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Anotace

Téma Jagellonské zlatnictví otevírá problematiku zlatnictví druhé poloviny

15. století do první poloviny 16. století, ale s přesahy přetrvávajícími ještě

hluboko do renesance. Jedná se o umění, které v mnohém nacházelo

předobrazy v době lucemburské, která tolik ovlivnila kulturní dění v zemi.

Byly přijímány moderní tendence, které se se staršími tradicemi a vytvořily

charakteristický souzvuk přechodného umění.

Jagellonské zlatnictví v první řadě představuje relikviářové busty svatého Víta,

svatého Václava a svatého Vojtěcha, jakožto dochované bohatství chrámového

pokladu. Drahý kov je zde po sochařském způsobu vytepán a modelován.

Pomyslný vrchol ale netvoří jen tato díla, ale jedná se o soubor děl, ze kterých

lze sestavit vývojovou řadu, díky které nahlížíme do doby vytyčené vládou

Jagellonců u nás.
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Abstrack

Jagellonian goldmongery

The theme of Jagellonian goldmongery opens the subject issue of the second
half of the 15th century to the first half of the 16th century, still overlapping
deep into the Renaissance times. It is an art that, in many respects, was inspired
by the pre-images from the Luxebourgish times, which had deeply influenced
cultural happening in the country. Modern tendencies were adopted creating
together with the earlier traditions a distinctive blend of transient art.

Jagellonian jewels are mainly reliquiary busts of St. Vitus, St. Wenceslas and
St. Adalbert. They are considered the preserved presciousness of the dome´s
treasure. On these a precious metal is carved and modelled according to a
sculptural method. The notional peak is not represented by these works alone
yet it is a collection of works from which we can compile an evolutionary line
that enables us to view the period of the Jagellonian reign in our country.
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Úvod

Téma Jagellonské zlatnictví otevírá problematiku zlatnictví druhé poloviny

15. století do první poloviny 16. století, ale s přesahy přetrvávajícími ještě

hluboko do renesance. Jedná se o umění, které v mnohém nacházelo

předobrazy v době lucemburské, která tolik ovlivnila kulturní dění v zemi. Za

připomenutí stojí příbuzenské spříznění Karla IV. a nového krále Vladislava

Jagellonského, jehož rod právě od 14. století pomalu vstupoval do středu dění

na poli politiky ve střední Evropě, což eskalovalo v tzv. Zlatý věk jagellonské

doby, což je doba vlády Vladislava Jagellonského u nás, ale zejména vláda

jeho bratra Zikmunda I. zv. Starého (1506- 1548) v Polsku.

Nesmírně táhlé spory s Matyášem Korvínem zpočátku brzdily rozvoj, ale po

jeho smrti a zisku uherské koruny již Jagellonci nestálo nic v cestě a jeho

donátorská činnost se projevila v největší možné míře. Pro Čechy poněkud

nešťastná situace, přemístění královského dvora do Budína, přes značnou

snahu diplomaticky zvrátit toto rozhodnutí. Po korunovaci na uherského krále

se Vladislav Jagellonský v Čechách objevil všehovšudy třikrát, ale právě tyto

návštěvy jsou pro nás z hlediska datace důležité.

Takovými donacemi jsou mimo jiné předměty užité povahy dnes chované

zejména ve svatovítském pokladu. Jednoznačně královskou donací jsou hlavy

,,Dědiců“, jak byly dobově nazývány a které dnes chápeme jako relikviářové

busty svatého Václava, sv. Víta a svatého Vojtěcha, jejichž podoba naprosto

inovativním způsobem těží z tradic vrcholného středověku, ale zároveň také

předznamenává renesanční realistické vzezření. Jako ne zlatnickou realizaci je

nutno v tomto kontextu uvést busty od svatého Ducha. Jejich podoba je ne

náhodou vycházející ze zlatnických kusů. Dřevěné busty svatého Vojtěcha a
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svatého Václava, ačkoliv oproti se oproti svým vzorům jsou z ,,levnějšího“

materiálu, představují díla, která je nutno zahrnout o této práce. Podobně na

tom je i busta světice z Dolní Vltavice, jejíž dřevná forma ji řadí do stejné

skupiny.

Mezistupeň mezi dobou lucemburskou, kdy se mluvící relikviáře těšily

velké oblibě, jsou busty chované v arcibiskupském paláci, tedy busty svatého

Petra a sv. Pavla. Jejich podoba pracuje s krásným slohem, narušeným

husitskými bouřemi, ale přece jen si tato vrcholně gotická forma našla novou

cestu.

Mezi zlatnictví doby jagellonské je na základě uměleckých kvalit a hodnoty

přínosu inovací zařazen Plenář Hanuše z Kolovrat ze Svatovítského pokladu.

Určité manýry, které se zde objevují, představují kontinuální vývoj a detail,

který ve svém drobném pojetí vytváří příbuznost zlatnických dílen. Jednou

z povětšinou nepovšimnutých prvků jsou řezby do slonoviny, které se pak

hojně užívají kolem roku 1500 v přívěscích církevních prelátů- moniliích. Tyto

drobné předměty uzavírají téma, které má ukázat, jak bohaté je krátké období,

které se snažilo na renovatio regni a které je odrazem doby druhé poloviny 14.

století, ale již poznamenané nepokojem evropského charakteru. V jednotlivých

kapitolách jsou díla chronologicky rozřazena s odkazem na díla dnes chovaná

za hranicemi, ale která v rámci evropského kontinentu znamenala pro pražské

realizace podnětný zdroj forem nebo technik.
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1. Literatura k Jagellonskému zlatnictví, se zaměřením na

chrámový poklad

Téma Jagellonské zlatnictví je nejen otázkou rozmezí druhé poloviny 15.

století až první poloviny 16. století, ale zcela jistě navazuje na rozmach tzv.

,,mluvících“ relikviářů ve vrcholném středověku. Tyto vrcholně středověké

formy navázaly na realizace, kde můžeme sledovat první krůčky zlatnictví

jakožto fenoménu realizací vzniklých na našem území. Počínaje tzv.

Břevnovskými dílnami, které převzaly z významných a technologicky

vzdělanějších klášterů důležité inovace na poli zpracování drahých kovů,

technik zpracování drahých kamenů a technologie jako takové.

Bohužel jako celek se chrámový poklad nedočkal ucelené monografie až na

málo výjimek a jsme odkázáni i na moderní monografie, které ale navzájem od

sebe mnohé přebírají.

Jako jedno z prvních děl, kde byl kladen důraz na doposavad upozaděné

umění užité, spojené s liturgickými rituály, je dílo cášského kanovníka Dr.

Franze Bocka. Jeho bezesporu nejvýznamnější díla o uměleckém řemesle „Die

deutschen Reichskleinodien mit Hinzufügung der Krönungs-Insignien

Böhmens, Ungarns und der Lombardei in geschichtlicher, liturgischer und

archäologischer Beziehung“ 1 z roku 1860, nebo článek „Der Schatz St. Veit zu

Prag“ z Mitteilungen der K. K. Centralkomision.2 Vydaného roku 1870. Svým

inovativním, do té doby nepopulárním zaměřením, bezesporu vycházející

z funkce liturgických předmětů, tak položil základ pro další poznání. Do jisté

míry bychom mohli říct, že články F. J. Lehnera publikované v časopisu

1 BOCK 1860
2 BOCK 1870
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Method3 jsou přeloženým dílem F. Bocka. Jedním z takových článků je

„Poklad hlavního chrámu svato-Vítského v Praze“.4 Nutno podotknout, že oba

autoři se zabývají v historickém kontextem, popisem děl a původem relikvií.

Z hlediska obsahu byla monografie ThDr. Antonína Podlahu a ThDr.

Eduarda Šittlera nosným pilířem. Jejich „Chrámový poklad u sv. Víta v Praze.

Jeho dějiny a popis“5 z roku 1903 představuje do dnešní doby nepřekonanou

monografii mapující poklad od dob vzniku v 10. století až do 19. století6 a vše

je naprosto precizně předkládáno čtenáři s neúnavným tempem. V monografii

je brán zřetel na původ děl a relikvií, které byly v relikviářích uložené a

historický kontext. Autoři navíc otiskli řadu chrámových inventářů jakožto

primárního pramene od 14. do 17. století, ale i listiny a dopisy související

s pokladem.

Doktor teologie, docent dějin umění a archeolog biskup a od 1924 Pražský

světící biskup Antonín Podlaha publikoval více než sto knih a množství studií a

článků. Kanovník Vyšehradské kapituly Eduard Šittler byl rovněž historikem

umění a státním konzervátorem uměleckých památek. Společně se oba autoři

podíleli mimo jiné také na vzniku řady svazků „Soupisu památek historických

a uměleckých v Království Českém“ v rámci něho vyšla rovněž v roce 1903

publikace s podtitulem „Poklad Svatovítský a knihovna kapitulní“.7 Tato

[…]


zřejmé, že je jednalo o mužské busty, tedy jistě tam nebyla sv. Konstancie a

poté, že jejich hlavy zdobí biskupská mitra. Pak lze busty identifikovat se sv.

Vojtěchem a sv. Servácem. Jasně to tedy dokazuje jejich existenci ještě za 50

let později od vytvoření prezentované mědirytiny. Taktéž lze zde poukázat na

stále živou tradici těchto relikviářů a jejich dobrý stav neboť nechyběly při

korunovaci nové královny.

Co se týče věrnosti vyobrazení na příkladu svatého Vojtěcha, sv. Víta, sv.

Václava a sv. Anny Samotřetí můžeme říct, že základní kompozice byla

zachována společně se základními fyziognomickými prvky, ale například stáří

tak věrně a veristicky zdůrazněno jako v originále není.

217 KYZOUROVÁ 2012, 21
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V případě bust svaté Konstancie a svatého Lukáše je jasně vidět, že byli

drobnější a oproti rozložitým základnám jiných mučedníků je zde je kladen

důraz i na zobrazení šatu. Lze tedy tvrdit, že za předpokladu, že by se jednalo o

věrné zobrazení v základním rozvržení, byly tyto busty lehce odlišné od

zbylých. Zrovna tak lze tvrdit, že busta evangelisty Lukáše by mohla souviset

s bustou evangelisty Marka, jenž je v inventáři doložen rokem 1350, nebo jak

tomu je u busty svatého Zikmunda, že busta svatého Lukáše vychází z busty

starší a to třeba Marka Evangelisty.

4. Shrnutí

Tato práce měla za cíl představit téma jagellonské zlatnictví a dát zlatnické

realizace z této doby do konotace s díly, která vznikala v době podobné nebo

naopak, ze kterého mohla vzejít. Jako stěžejní epocha, na kterou doba

Vladislava a Ludvíka Jagellonského navazovala, byla bezesporu doba císaře

Karla IV., ale zrovna tak na dvorské umění v českých zemích. V důsledku

bouří, které se prohnaly přes naše území, byla situace komplikovaná a bylo

třeba nastolit ztracené pořádky. Jedním z možných důvodů použití

retrográdních prvků záměrného odkazování se na minulost a slavnou dobu.

Předměty, které byly dávány do chrámového pokladu a byly prestižní

záležitostí, kterými se znovu budovala identita. Hovoříme zejména o třech

bustách- svatého Víta, Václava a Vojtěcha, které kolem roku 1500 obohatili

chrám, a které jsou dochované v rámci pokladu Svatovítského. Nebylo by ale

těchto bust, kdyby se kontinuita ,,mluvících relikviářů“, což hermy bezesporu

jsou, zastavila v první polovině 15. století. Jednalo se o dílny, které zřejmě

byly zapomenuty, ale ze kterých vzešly busty svatého Petra a svatého Pavla

donace Albíka z Uničova, které brilantním způsobem překlenují dobu krásného

slohu a husitských nepokojů Zrovna tak je to o něco málo mladší Plenář
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Hanuše z Kolovrat, jenž svými detaily výrazně promlouvá a připisuje se do

skupiny děl, který vytváří pomyslný můstek k vytvoření relikviářových herm

doby Jagellonské. Neopominutelnou kapitolou jsou busty dřevěné, které

napodobují své honosnější protějšky. Busty ze sv. Ducha, jak jsou v literatuře

označovány, jsou neodmyslitelně spjaty s bustami zlatými, neboť až na malé

detaily promlouvají k divákovi stejnými tvary a prvky. Jako idea k nápodobě

jsou v této práci představeny nejvýznamnější busty z doby Karla IV. a společně

s donacemi, které jsou dodnes známy jenom v podobě kreseb či listin, které ale

představují typus, jakým se ti konkrétní světci zpodobňovali.

Myslím, že se podařilo sestavit vývojovou linii, ze které je patrné, jakým

způsobem se předávaly jednotlivé zlatnické techniky a jak se

přetransformovaly dle dané dobové manýry. Vznikla tak skupina děl, která

zdaleka není vyčerpaná. Je ještě mnoho děl, zejména v kostelích

s klenotnicemi, kde by se jistě našla díla, která by se dala do vývojové řady

zařadit čímž, by vznikla daleko obsáhlejší práce, kterou si toto téma do

budoucna jistě zaslouží.
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5. Závěrem

Závěrem je nutno podotknout, že asi největší problém, který znesnadnil

práci, byl nedostatek literatury v cizím jazyce a jejich objednání v rámci

možností, které nabízejí knihovny. Na základě toho bylo nutné se spokojit

s literaturou, která byla k dostání. Tuto skutečnost hodnotím záporně a jsem

přesvědčená, že německá literatura z 60.-80. let 20. století v nabídce knihoven

bezesporu chybí. Dále je to komplikovaná situace v expozici, kde je většina děl

exponovaných pro veřejnost. Předměty jsou vystaveny v prostorách povětšinou

tmavých, evokující chrámové prostředí, čímž je znesnadněno fotografování,

pokud je vůbec povoleno. Badatel se musí spokojit se snímky pořízenými

badateli v minulých letech. Naneštěstí ve většině případů je dokumentace dost

k jejich porovnání.

V každém případě ale doufám, že zlatnictví a vůbec téma užitého umění se

stane jednou rovnocenným partnerem pro jiné formy umělecké činnosti. Že

obava z krádeží těchto předmětů pomine společně s uvědoměním si, že tyto

předměty jsou cennější jako doklad bytí a vývoje než jako prodejní artikl. Pak

by jistě práce s těmito předměty i pro badatele byla snazší a zájem o ně lépe

předložitelný divákovi.

Nezbývá než doufat, že stejně tak, jak si moderní společnost získala

označení designu nebo minimalismu, získají si ji i tradiční techniky provedené

napříč stoletími v rámci uměleckého řemesla své místo.
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