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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kolegyně Bc. Kateřina Stránská si jako téma pro svojí diplomovou práci, uzavírající její
studium magisterského cyklu oboru Dějiny křesťanského umění zvolila impozantní téma
jagellonského dvorského zlatnictví. Téma, které se v posledních letech opakovaně stalo
centrem pozornosti řady domácích i zahraničních badatelů. I přesto, se autorce podařilo
přistoupit k tématu navšedním způsobem, a na rozdíl od existujících (publikovaných) studií
k tématu, se rozhodla zařadit jej do kontextu středověkého zlatnictví v českých zemích,
zařazeného do evropského kulturně historického a uměleckého rámce.
Čtenář textu, je tak logicky "veden" po vývojové linii zlatnických děl středověku - od
nejstarších dob, přes dvorské umění doby posledních Přemyslovců a období Lucemburské až
do doby pozdního středověku, kdy na českém trůně usedli příslušníci dynastie polských
Jagellonců. Právě jejich programová snaha, a myslíme tím pochopitelně především krále
Vladilava, o navazování, či chceme-li obnovování tradic, a řekněme přímo duchovních
hodnot doby vlády příslušníků dynastie Lucemburků, zajména Karla IV. se tak zcela logicky
stává také osou autorčina vyprávění. Kolegyně Stránská dobře ví, že bez pochopení
přemyslovských kořenů, a lucemburských výšin českého střeodvěkého umění, nelze dobu
vlády králů z dynastie Jagellonců nejen popsat, ale dokonce ani pochopit…

Za zvláště přínosné pak považujeme zejména autorčino jemné odbočení směrem k bustě sv.
Zikmunda z katedrály v polském Plocku, stejně jako její sonda do památek středověkého
zlatnictví uchovávaných Cáchách. Oba příklady, ostatně stejně jako její celý text, jsou
popsány s dokonalou znalostí studovaného materiálu, i dosavadní existující literatury. A to
pochopitelně včetně zahraničních titulů. Zde autorka zcela logicky používá nejen syntetické
monografie pojednávající o středověkém zlatnictví, ale také dílčí studie, v mnoha případech
v českém prostředí málo známé. V centru její pozornosti tak stojí dílo nejvýznamnějších
badatelů druhé poloviny dvacátého století, mezi nimiž dominují takové osobnosti jako Hans
Peter Hilger, Ernst Guenther Grimme, či Janos M. Bák. Z domácích autorů je to zejména
Karel Otavský, či na přelomu 19. a 20. století publikující Eduard Šittler a Antonín Podlaha,
jejichž životní dílo patří bezesporu k inkunábulím našeho oboru se zaměřením na památky
středověkého zlatnictví a uměleckého řemesla.
Z textu předkládané práce je navíc zřejmé, že kolegyně Stránská má k dané problematice také
blízko profesně, a její popis příslušných památek a děl, tak není pouze umělecko-historickým
popisem, či rozborem, ale vedle uměleckého zpracování, zasazeného do soudobého kontextu,
se autorka věnuje stejnou měrou také materii a řemeslnému zpracování jednotlivých památek,
což vychází z jejího původního školení a profese.

Závěrem jsem proto nucen konstatovat, že předkládanou práci doporučuji velmi rád k úspěšné
obhajobě, s tím, že i po formální stránce splňuje všechna kriteria a požadavky předepsané na
ÚDKU KTF UK pro vypracovávání závěrečných diplomových prací.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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